
Республика Крым 

Красноперекопский район 

Вишневский сельский совет 

42- заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07 июля 2023 года   с. Вишневка    № 248 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Вишневское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденное решением 

Вишневского сельского совета от 27.10.2017 г. № 331 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.10.2022 № 396- ФЗ «О внесении изменений в статьи 3 и 

13 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

рассмотрев протест прокурора Красноперекопской межрайонной прокуратуры № 

Исорг -20350015-2215-23/-20350015 от 21.06.2023, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, Вишневский сельский совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Протест Красноперекопского межрайонного прокурора - удовлетворить. 

2. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым следующие изменения: 

 

2.1. Дополнить раздел 2 абзацем следующего содержания:  

«Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых 

помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, 

утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования 

физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и 

бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, 

образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых 

помещениях в процессе потребления физическими лицами.»; 



 

2.2. в пункте 3.7.1. статьи 3 слова «твердых бытовых отходов» заменить 

словами «твердых коммунальных отходов»; 

 

2.3. в пункте 3.8.1. статьи 3 слова «твердых бытовых отходов» заменить 

словами «твердых коммунальных отходов»; 

 

2.4. пункт 7.5. статьи 25 изложить в новой редакции: 

«7.5. Порядок выгула собак (за исключением собаки-проводника, 

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 

требования: исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечений проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 

помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, 

на детских и спортивных площадках; обеспечивать уборку продуктов 

жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования; не 

допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного 

самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу) : 

выводить собак из изолированных территорий в общие дворы, на улицу 

необходимо на коротком поводке (крупных собак - на поводке и в наморднике); 

в местах массового скопления людей собаки в сопровождении владельца 

должны находиться на поводке и в наморднике; 

спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах с 

соблюдением настоящих Правил: 

лицам в нетрезвом состоянии, а также лицам моложе 14 лет запрещается 

самостоятельно выгуливать сторожевых, бойцовых, крупных и злобных собак 

(злобная собака - животное, проявляющее явно выраженные признаки агрессии к 

посторонним людям, другим животным, не связанные с защитой владельца, 

территории, потомства) и появляться с ними в общественных местах и транспорте; 

на детских площадках, стадионах, на территории дошкольных, школьных и 

иных образовательных учреждений свободный выгул собак запрещен.». 

 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном портале Правительства 

Республики Крым - на странице Красноперекопского района krpero.гк.gоv.ruв 

разделе «Муниципальные образования района» подраздел «Вишневское сельское 

поселение» и на информационном стенде Вишневского сельского совета по адресу: 

296030, Республика Крым, Красноперекопский район, с. Вишневка, ул. Ленина, 58. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 

Председатель Вишневского сельского совета –  

глава администрации Вишневского сельского поселения   В.В. Кернус 


